UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-DS Quảng Ngãi, ngày       tháng 11 năm 2025
V/v báo cáo sơ kết 05 năm thực

hiện Chương trình Truyền thông

Dân số đến năm 2030

Kính gửi:

 - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các sở: Tài chính; Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Giáo dục và Đào tạo;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- Các Trung tâm Y tế.

Thực hiện Công văn số 4425/UBND-KGVX ngày 07/11/2025 của UBND

tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo sơ kết 05 năm thực hiện Chương trình Truyền

thông Dân số đến năm 2030.

Để có cơ sở tổng hợp báo cáo gửi Bộ Y tế, UBND tỉnh; Sở Y tế kính đề

nghị các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ rà soát, tổng hợp báo cáo kết quả

thực hiện Chương trình theo Quyết định số 1662/QĐ-UBND ngày 01/11/2020

của UBND tỉnh Quảng Ngãi (cũ); Kế hoạch số 2989/KH-UBND ngày 14/8/2020

của UBND tỉnh Kon Tum (cũ); báo cáo gửi về Sở Y tế trước ngày 18/11/2025.

1. Sở Tài chính: báo cáo kết quả  tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh

phí thực hiện Chương trình theo quy định của Luật ngân sách nhà nước và các

qui định hiện hành.

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Báo cáo việc hướng dẫn, chỉ đạo các

cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền các quy định

của nhà nước về dân số và phát triển trong các chương trình, chuyên mục,

chuyên trang; xử lý những hành vi xuất bản các ấn phẩm, sản phẩm có nội dung

vi phạm chính sách dân số.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: báo cáo kết quả triển khai các hoạt động

truyền thông, giáo dục; tổ chức đào tạo cho giáo viên, giảng viên các trường học

về giới tính, dân số sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục, bình đẳng giới cho học

sinh trong hệ thống giáo dục.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh: báo cáo kết quả các hoạt động tuyên truyền,

vận động Hội viên các cấp thực hiện chính sách Dân số - Kế hoạch hóa gia đình,

tự nguyện thực hiện các biện pháp tránh thai. Lồng ghép nội dung giáo dục kỹ

năng sống, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực trong gia đình... trong các buổi

sinh hoạt của hội.

- Tỉnh đoàn: báo cáo kết quả các hoạt tuyên truyền cung cấp cho đoàn

viên, thanh niên những kiến thức về vấn đề dân số - chăm sóc sức khỏe sinh sản,

sức khỏe tình dục cho vị thành niên, thanh niên. Tăng cường tuyên truyền lồng

ghép các nội dung về dân số thông qua sinh hoạt Đoàn định kỳ và các hoạt động

thường xuyên của chi Đoàn.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu và các Trung tâm Y tế: báo

cáo kết quả thực hiện Chương trình theo Đề cương kèm theo.

Sở Y tế kính đề nghị các đơn vị phối hợp triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo) ;

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;

- Lưu: VT, PDS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Tiến

		2025-11-12T13:45:53+0700

		2025-11-12T14:04:23+0700

		2025-11-12T14:04:23+0700

		2025-11-12T14:04:24+0700